
 

 

Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta filozofická 

Obor řízení etnologie 

Uchazeč doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D. 

Datum přednášky 26. 9. 2024 

Téma přednášky Kulturní dědictví - nemateriální nebo živé? 

Přítomno posluchačů 

(počet) 
45 (+ prezenční listina hodnotitelů přednášky) 

Pověření hodnotitelé  

(členové komise) 

Prof. PhDr. Alena Křížová, Ph.D. 

Prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, CSc. 

Prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. 
 
 

 

Doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D., přednesl dne 26. 9. 2024 v rámci jmenovacího řízení 
přednášku na téma Kulturní dědictví - nemateriální nebo živé? (v trvání 90 minut), ve které 
vyzdvihl oborový význam definování pojmů a jejich společenskou relevanci a historický vývoj. 
Shrnul aktuální trendy mezinárodního akademického diskurzu. Vyzdvihl jejich přednosti a 
determinanty, analyzoval pojetí Úmluvy o ochraně světového a přírodního dědictví UNESCO 
z roku 1972. Poukázal na jisté limity v rozdělení na hmotnou a nehmotnou kulturu, neboť tyto 
pojmy (i při své propustnosti) v současné době již plně nevystihují skutečnost. Upozornil také 
na významy a vnímání překladu anglických termínů (popular, traditional, living, oral), které 
v různých jazykových mutacích nabývají rozdílné konotace. Předložil vlastní koncept 
terminologie pro regionální kulturní dědictví, jež by mohlo nabýt všeobecnou platnost. Jde 
především o postižení jevů, které nepozbyly svou aktuálnost a jsou stále pěstovány místní 
komunitou pokud možno bez vnějších zásahů. Na základě rozboru dosavadních definic se 
jeví jako nejvýstižnější přívlastek „živý“, který bez pozitivního nebo negativního zabarvení 
odpovídá charakteru jevů, jež by mělo UNESCO chránit.  

Přednáška vyvolala živou diskusi s uvedením mnoha existujících příkladů, přednášející 
zodpověděl všechny dotazy, prokázal široký teoretický nadhled, který je ovšem podložen 
dlouholetou zkušeností z praxe. 

 
 
Závěr 
 
Přednáška doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D., „Kulturní dědictví – nemateriální nebo živé?“, 
přednesená v rámci řízení ke jmenování profesorem, prokázala dostatečnou vědeckou 
kvalifikaci a pedagogickou způsobilost uchazeče, standardně požadovanou v rámci řízení ke 
jmenování profesorem v oboru etnologie. 
 
 
 
Brno dne 26. 9. 2024   



 

2 

 

 

Prof. PhDr. Alena Křížová, Ph.D.    

Prof. PhDr. Alexandra Bitušíková, CSc. 

podpis 

Prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D. 

podpis 

 

podpis 


